
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

   Ровеньки 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

                     

 

 

«28» ____12____2022 г.                                                                    № 737 

 
 

  О внесении изменений в постановление администрации Ровеньского 

района от 11.09.2014 г. № 703 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие молодежной политики и спорта в Ровеньском 

районе» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации Ровеньского района от 13 марта 2014 года 

№179 «Об утверждении концепции внедрения программного бюджета в 

бюджетный процесс Ровеньского района Белгородской области», 

постановлением администрации Ровеньского района от 13 марта 2014 года 

№178 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Ровеньского района», в целях 

актуализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики и 

спорта в Ровеньском районе», администрация Ровеньского района  

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в постановление администрации Ровеньского 

района от 11.09.2014г. № 703 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики и спорта в Ровеньском районе»,  изложив 

муниципальную программу «Развитие молодежной политики и спорта в 

Ровеньском районе» в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления Ровеньского района www.rovenkiadm.ru       

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ровеньского района по социальной 

политике Пальченко Е.Ф.  

 
 

Глава администрации            

Ровеньского     района      Т.В.Киричкова  

 

 

 



Утверждена 

постановлением администрации  

Ровеньского района Белгородской области 

от 11.09.2014г. № 703 

в редакции  №  737  от  «28»            12           2022 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА В 

РОВЕНЬСКОМ РАЙОНЕ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

Паспорт муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики и спорта в Ровеньском районе» 

 

№ Наименование программы: «Развитие молодежной политики и спорта в Ровеньском 

районе» (далее – муниципальная программа) 

1. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Ровеньского района (в лице МАУ 

«Спортивный клуб Ровеньки»), Управление культуры, 

туризма, молодежной политики и спорта администрации 

Ровеньского района в лице отдела молодежной политики, 

отдела физической культуры и спорта. 

2. Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Администрация Ровеньского района (в лице  отдела по 

делам молодежи, физической культуры и спорта 

администрации Ровеньского района), Управление культуры, 

туризма, молодежной политики и спорта администрации 

Ровеньского района в лице отдела молодежной политики, 

отдела физической культуры и спорта. 

3. Участники муниципальной  

программы 

Администрация Ровеньского района (Отдел по делам 

молодежи, физической культуры и спорту администрации 

Ровеньского района), управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта администрации Ровеньского 

района в лице отдела молодежной политики, отдела 

физической культуры и спорта, управление социальной 

защиты населения администрации Ровеньского района, 

управление  образования администрации Ровеньского 

района, МАУ «Спортивный клуб Ровеньки», МАУ 

«Плавательный бассейн «Дельфин», МАУ «Ледовая арена 

«Олимп», УКС администрации Ровеньского района, МКУ 

«ЦМИ Ровеньского района» 

4. Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. «Развитие физической культуры и массового спорта»; 

2. «Молодежная политика Ровеньского района»; 

3.«Развитие добровольческого (волонтерского) движения на 

территории Ровеньского района»; 

4. «Обеспечение реализации муниципальной программы»; 

5. «Укрепление общественного здоровья» 

5. Цель муниципальной 

программы 

 
 

Формирование здорового образа жизни у населения путём 

вовлечения в мероприятия по укреплению общественного 

здоровья, привлечения к регулярным занятиям физической 

культурой; создание условий для самореализации, 

социального становления молодых людей в возрасте от 14 

до 35 лет путем вовлечения молодых людей Ровеньского 

района в общественную деятельность, а также создание 

условий для вовлечения жителей Ровеньского района в 

добровольческую деятельность, реализации прав молодых 

граждан на добровольное, безвозмездное и 

непосредственное участие в решении социально значимых 

проблем населения района. Создание благоприятных 

условий для устойчивого развития в сфере физической 

культуры, спорта и молодежной политики 

6. Задачи муниципальной 1. Создание условий для развития физической культуры и 



программы массового спорта среди различных категорий населения 

района; 

2. Повышение интереса различных категорий граждан к 

занятиям физической культурой и спортом и выполнению 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» путем пропаганды 

физической культуры, спорта и здорового образа жизни; 

3. Создание правовых, социально-экономических, 

организационных условий для самореализации, социального 

становления молодых людей, реализации ими 

конституционных прав и обязанностей; 

4. Совершенствование форм и методов работы по развитию 

добровольческого движения, инфраструктуры и механизмов 

поддержки добровольчества; 

5. Обеспечение реализации подпрограмм и основных 

мероприятий муниципальной программы в соответствии с 

установленными сроками и этапами; 

6. Проведение информационно-коммуникационной 

кампании среди жителей района, направленной на усиление 

мотивации граждан района по ведению здорового образа 

жизни, а также профилактических мероприятий по 

укреплению общественного здоровья граждан. 

7. Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа реализуется в период с 2015 по 

2025 годы, этапы реализации программы:  

I этап 2015-2020гг;   

II этап 2021-2025гг. 

8. Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы за счет средств 

районного бюджета (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации) 

Общий объем финансирования программы в 2015 - 2025 

годах за счет всех источников финансирования составит  

499 025,8 тыс. рублей, в 2021-2025 годах 268 006,0 тыс. 

рублей, из них областной бюджет – 831,0 тыс. рублей, 

местный бюджет – 498 194,8 тыс. рублей, в том числе: 
2015 год - 30 863 тыс. рублей; 

2016 год - 30 095 тыс. рублей; 
2017 год - 32 111 тыс. рублей; 
2018 год - 46 753 тыс. рублей; 

2019 год - 47 192,8 тыс. рублей; 
2020 год – 44 005 тыс. рублей; 

2021 год – 50 049 тыс. рублей; 
2022 год – 52 533 тыс. рублей; 
2023 год – 53 858 тыс. рублей; 

2024 год – 55 783 тыс. рублей;  
2025 год - 55 783 тыс. рублей;  

Объемы финансирования мероприятий подпрограмм 

ежегодно подлежат уточнению при формировании бюджета 

на очередной финансовый год. 

9. Конечные результаты 

муниципальной 

программы 

1. Увеличение доли населения района, регулярно 

занимающегося физической культурой и спортом, в общем 

количестве занимающихся физической культурой и спортом 

до 75 процентов в 2025 году; 
2. Доля населения, занимающегося физической культурой и 

спортом простимулированных за активное участие и 

достигнутые результаты в спортивных мероприятиях и 



соревнованиях к количеству населения регулярно 

занимающегося физической культурой и спортом до 11,8 

процента в 2025 году; 

3. Доля населения района, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности 

населения района, принявшего участие в выполнении 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), до 54,1 

процента в 2025 году; 

4.Увеличение доли молодых людей вовлечённых в 

реализацию молодежных инициатив через проектную 

деятельность до 4 процентов от общего количества молодых 

людей; 
5. Увеличение удельного веса молодежи, охваченной 

мероприятиями молодежной политике к общему числу 

молодежи, до 80 процентов к 25 году; 

6. Увеличение доли молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующей в добровольческой деятельности, до 9 % от 

общего количества молодежи Ровеньского района в 

возрасте от 14 до 35 лет к 2025 году; 

7. Обеспечение среднего уровня достижения целевых 

показателей муниципальной программы не менее 95%; 

8. Увеличение доли граждан, охваченных 

профилактическими и информационными мероприятиями 

по ведению здорового образа жизни, к 2025 году до 55 

процентов к общему количеству населения района. 

9. Увеличение доли населения, простимулированного за 

активное участие и достигнутые результаты в ведении 

здорового образа жизни, до 2,5 процентов к общему 

количеству населения района в 2025 году. 

 

1. Характеристика сферы реализации программы, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Стратегической целью развития района создание условий для формирования 

эффективной экономики муниципального района способной обеспечить последовательное 

повышение уровня и качества жизни населения, развитие промышленного и аграрного 

комплексов, социальной сферы, инженерной и транспортной инфраструктур и увеличение 

доходной части местных бюджетов муниципального района. 

Одним из направлений реализации стратегической цели является создание условий 

для развития массового спорта с целью пропаганды здорового образа жизни среди 

населения района. 

Физическая культура и спорт являются составной частью социально -

экономического развития Ровеньского района. Основной задачей по развитию физической 

культуры и спорта является обеспечение прав и возможностей жителей района, вне 

зависимости от их возраста, материального и социального положения, на удовлетворение 

своих потребностей в занятиях физической культурой и спортом, воспитание физически и 

нравственно здорового молодого поколения, создание условий для подготовки 

спортсменов, представляющих Ровеньский район на соревнованиях различного уровня. 

В настоящее время в Ровеньском районе доля населения района, регулярно 

занимающихся физической культурой и спортом 54,5% от общего числа занимающихся. 

С целью наибольшего охвата населения района работают спортивные секции, 

проводятся спартакиады и соревнования по массовым видам спорта, были построены 



Школа бокса, Физкультурно-оздоровительный комплекс, стадион и рекреационная зона со 

спортивной площадкой. В 2013 году открыт спортивный центр с плавательным 

бассейном, площадь зеркала водной поверхности составляет 275 квадратных метров, 

построена площадка для занятий уличным видом спорта «Воркаут». В 2018 году 

построена Ледовая арена «Олимп», площадь ледового поля 180 квадратных метров. 
Спортивные сооружения пользуются большой популярностью у населения района 

и способны привлекать значительное число людей самого разного возраста.  

Молодежная политика является одним из приоритетных направлений социально-

экономической политики Российской Федерации, Белгородской области, муниципального 

района «Ровеньский район», объектом деятельности государства. Основная цель 

молодежной политики - создание социально-экономических, правовых и 

организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека, 

реализации его интересов и социального становления, максимального раскрытия 

потенциала молодежи в интересах развития общества, а также для поддержки 

молодежных объединений, движений и инициатив. 

Одним из приоритетных направлений деятельности администрации 

муниципального района «Ровеньский район» является разработка и реализация 

государственной молодежной политики в муниципальном районе, направленной на 

создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, благоприятной социальной адаптации молодых людей с 

учетом индивидуальных особенностей. 

Объекты молодежной политики. 

-Молодежная политика района проводится в отношении граждан в возрасте от 14 

до 35 лет. 
Целевые группы молодежной политики: 

-молодежные лидеры, члены молодежных и студенческих объединений; 

-работающая молодежь; 

-талантливая молодежь; 

-молодые семьи; 

-молодежь с ограниченными возможностями; 

-молодежь, находящаяся в трудной жизненной ситуации. 

Стратегия развития муниципального района «Ровеньский район» ориентирована на 

создание и совершенствование условий, обеспечивающих достижение лучшего качества 

жизни всех молодых жителей муниципального района. 

Программа должна максимально учитывать и откликаться на различные тенденции, 

существующие и возникающие в молодежной среде. 

Реализация программы позволит активнее развивать правовые, экономические и 

организационные условия и гарантии для самореализации личности молодого человека во 

всех сферах деятельности и улучшить качество жизни молодых людей. 

Для развития молодежной активности необходима поддержка конструктивных 

инициатив, стимулирование научной, творческой, общественно-полезной деятельности 

молодых людей, создание условий для развития общественных объединений, организаций 

и движений, не ставящих целью своей деятельности экстремизм. 
В муниципальном районе «Ровеньский район» сформирован достаточный базис для 

преодоления этих тенденций и создания условий для повышения социальной активности 

молодежи и самореализации ее потенциала через реализацию программно-целевого 

подхода. 

"Программно-целевой подход" в решении важнейших задач государственной 

молодежной политики в муниципальном районе «Ровеньский район» нацелен на создание 

действенных механизмов повышения социально - экономической и духовно-культурной 

активности молодежи. 
Применение программно-целевого метода дает возможность оптимизировать 

действия разных ведомств, позволит сделать услуги для молодых людей комплексными, 



объединяющими усилия различных органов исполнительной власти, местного 

самоуправления и бизнес-структур. 

Программа призвана обеспечить формирование качественно нового подхода к 

развитию сферы молодежной политики в районе путем перехода на проектную 

деятельность. 

Несмотря на достигнутые результаты в сфере физической культуры, массового 

спорта и молодежной политики района, имеется ряд проблем, отрицательно влияющих на 

развитие молодежной политики и спорта в Ровеньском районе: 

- недостаточные объемы населения района, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом; 

- недостаточные объемы физкультурно-оздоровительных услуг на предприятиях, 

учреждениях; 

- недостаточное развитие сети спортивных объектов по месту жительства; 

- недостаточный уровень социальной ответственности среди отдельных слоев 

молодежи; 

- недостаточный уровень развития инфраструктуры современной молодежной 

политики, которая включает в себя организации, учреждения и службы, осуществляющие 

многофункциональную деятельность, учитывающую потребности молодежи по широкому 

спектру социально значимых вопросов; 

- недостаточный уровень кадрового обеспечения сферы "Молодежная политика" и 

подготовки кадров; 

- молодежная зависимость от слабоалкогольных и энергетических напитков, иных 

психоактивных веществ; 

- сложности трудоустройства молодежи по специальности при отсутствии опыта 

работы. 

Формирование здорового образа жизни населения, повышение социальной 

активности, продление жизни – стратегическая цель развития физической культуры и 

спорта в районе. 

Среди жителей Ровеньского муниципального района отмечается высокий уровень 

распространенности факторов риска развития неинфекционных заболеваний, в том числе 

являющихся лидирующими причинами смертности – сердечно сосудистых и 

онкологических. Сохраняются недостаточная мотивация и ответственность граждан за 

сохранение собственного здоровья. 
Одна из причин – недостаточная информированность жителей района по вопросам 

здоровья. В связи с этим необходимы меры, повышающие приверженность населения к 

ЗОЖ, раннему выявлению факторов риска, а так же ранней диагностике и лечению самих 

заболеваний. 

Без преобразований в сфере культуры ЗОЖ и профилактики заболеваний не 

удастся добиться кардинального изменения существующих показателей смертности и 

заболеваемости населения. 

Формирование ЗОЖ у граждан, в том числе у детей и подростков, существенным 

образом должно быть поддержано мероприятиями, направленными на повышение 

информированности граждан о факторах риска для их здоровья, формирование мотивации 

к ведению ЗОЖ. 

ЗОЖ предполагает отказ от потребления табака и наркотиков, злоупотребления 

алкоголем, а также рациональное питание и наличие достаточного уровня физической 

активности, предотвращающих развитие ожирения. 

Активное информирование населения о факторах риска для здоровья и 

формирование мотивации к ведению ЗОЖ должны осуществляться через все средства 

массовой информации (сеть «Интернет», печатные издания с учетом специфики групп 

населения, различающихся по возрасту, полу, образованию, социальному статусу). 

Существует необходимость формирования системы непрерывного образования 

граждан и медицинских специалистов по проблемам ЗОЖ, в том числе здорового питания. 

Особое значение в настоящее время имеет формирование ЗОЖ у детей, подростков, 



молодежи и студентов, что обусловлено большой распространенностью среди них 

курения, а также высокой частотой выявления нерационального питания, избыточной 

массы тела и ожирения, низкой физической активности. 

Отдельного внимания заслуживают проблемы наркомании и алкоголизма. 

Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и подростков, к 

ведению ЗОЖ предполагает межведомственное многоуровневое взаимодействие с 

привлечением к реализации программы районных учреждений, общественных 

организаций, участвующих в информировании населения о факторах риска 

неинфекционных заболеваний и зависимостей, создании системы мотивации к ведению 

ЗОЖ и обеспечении для этого соответствующих условий, а также осуществлении 

контроля за всеми этими процессами через проведение мониторинга. 

Здравоохранение Ровеньского района представлено ОГБУЗ «Ровеньская ЦРБ», 16 

офисами семейных врачей и 15 фельдшерско-акушерскими пунктами. Городских офисов 

семейных врачей - 5, сельских - 11. Городские офисы семейных врачей расположены на 

базе поликлиники ОГБУЗ «Ровеньская ЦРБ» и образуют Территориальный центр 

семейной медицины. Сельские офисы семейных врачей расположены в сельских 

поселениях по территориальному принципу доступности. 

В структуре поликлиники ОГБУЗ «Ровеньская ЦРБ» имеется кабинет медицинской 

профилактики. В штате кабинета врач и 2 медицинские сестры. Все сотрудники кабинета 

прошли обучение по профилактике. Кабинет оснащен всем необходимым оборудованием. 

В последние годы наблюдается расширение объема профилактической работы, 

кабинет медицинской профилактики активно участвует в проведении диспансеризации, 

профосмотров, массовых профилактических акций. 

Результатом реализации мероприятий программы станет увеличение к 2025 году доли 

граждан, ведущих здоровый образ жизни, за счет формирования среды, способствующей 

ведению гражданами здорового образа жизни. 

 

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы 

 

Целями муниципальной программы являются: 

- создание условий для развития физической культуры и массового спорта среди 

различных категорий населения района, повышение интереса различных категорий 

граждан к занятиям физической культурой и спортом и выполнению нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» путем 

пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни, 

-создание правовых, социально-экономических, организационных условий для 

самореализации, социального становления молодых людей, реализации ими 

конституционных прав и обязанностей. 

-создание благоприятных условий для устойчивого развития в сфере физической 

культуры, спорта и молодежной политики. 

- формирование здорового образа жизни у населения путем вовлечения в 

мероприятия по укреплению общественного здоровья. 

Достижение данных целей возможно при решении следующих задач: 

1. Создание условий для развития физической культуры и массового спорта среди 

различных категорий населения района; 

2.Повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической 

культурой и спортом и выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» путем пропаганды физической 

культуры, спорта и здорового образа жизни; 

3. Создание правовых, социально-экономических, организационных условий для 

самореализации, социального становления молодых людей, реализации ими 

конституционных прав и обязанностей. 

 4. Совершенствование форм и методов работы по развитию добровольческого 



движения, инфраструктуры и механизмов поддержки добровольчества. 

 5. Обеспечение реализации подпрограмм и основных мероприятий муниципальной 

программы в соответствии с установленными сроками и этапами. 

6. Проведение информационно-коммуникационной кампании среди жителей 

района, направленной на усиление мотивации граждан района по ведению здорового 

образа жизни, а также профилактических мероприятий по укреплению общественного 

здоровья граждан. 

 

Муниципальная программа реализуется в период с 2015 по 2025 год, этапы 

реализации программы: I этап 2015-2020гг,  II этап 2021-2025гг. 

По итогам реализации программы к концу 2025 года будут достигнуты следующие 

конечные результаты: 

1. Увеличение доли населения района, регулярно занимающегося физической 

культурой и спортом, в общем количестве занимающихся физической культурой и 

спортом до 75 процентов в 2025 году. 
2. Доля населения, занимающегося физической культурой и спортом 

простимулированных за активное участие и достигнутые результаты в спортивных 

мероприятиях и соревнованиях к количеству населения регулярно занимающегося 

физической культурой и спортом до 11,8 процента в 2025 году. 

3. Доля населения района, выполнивших нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей 

численности населения района, принявшего участие в выполнении нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), 

до 54,1 процента в 2025 году. 

4.Увеличение доли молодых людей вовлечённых в реализацию молодежных 

инициатив через проектную деятельность до 4 процентов от общего количества молодых 

людей.  
5. Увеличение удельного веса молодежи, охваченной мероприятиями молодежной 

политике к общему числу молодежи, до 80 процентов к 2025 году. 
6. Увеличение доли молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, участвующей в 

добровольческой деятельности, до 9 % от общего числа количества молодежи 

Ровеньского района в возрасте от 14 до 35 лет к 2025 году. 

 7. Обеспечение среднего уровня достижения целевых показателей муниципальной 

программы не менее 95%. 

 8. Увеличение доли граждан, охваченных профилактическими и 

информационными мероприятиями по ведению здорового образа жизни, к 2025 году до 55 

процентов к  общему количеству населения. 

9. Увеличение доли населения, простимулированного за активное участие и 

достигнутые результаты в ведении здорового образа жизни, до 2,5 процентов к общему 

количеству населения в 2025 году. 

Система основных мероприятий и показатели результата реализации 

муниципальной программы представлены в приложении № 1. 

Перечень мероприятий подпрограмм, а также сроки и этапы их реализации 

подлежат ежегодной корректировке в соответствии со стратегией развития района, 

достигнутых результатов в предшествующий период реализации муниципальной 

программы. 

 

3. Перечень нормативных правовых актов Ровеньского района, 

принятие или изменение которых необходимо для реализации 

муниципальной программы. 
 

Перечень нормативных правовых актов Ровеньского района, принятие или 

изменение которых необходимо для реализации муниципальной программы представлены 

в приложении № 2 



 

4. Обоснование выделения подпрограмм 

Система подпрограмм муниципальной программы сформирована таким образом, 

чтобы обеспечить решение задач муниципальной программы, и состоит из 3 

подпрограмм: 

 Подпрограмма 1. «Развитие физической культуры и массового спорта». 

Подпрограмма 2. «Молодежная политика Ровеньского района». 

Подпрограмма 3. «Развитие добровольческого (волонтерского) движения на 

территории Ровеньского района» 

Подпрограмма 4. «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Подпрограмма 5. «Укрепление общественного здоровья» 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта» направлена на 

решение задачи муниципальной программы по созданию благоприятных условий для 

развития массовой физической культуры и массового спорта среди различных категорий 

населения Ровеньского района. 

 В рамках подпрограммы 1 решаются задачи: 

- популяризация физической культуры и спорта, здорового образа жизни среди 

различных категорий населения района; 

- мотивация граждан к активному участию в спортивных мероприятиях и 

соревнованиях. 

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 1 обеспечит: 

- Увеличение доли населения района, регулярно занимающегося физической 

культурой и спортом, в общем количестве занимающихся физической культурой и 

спортом до 75 процентов в 2025 году. 
- Доля населения, занимающегося физической культурой и спортом 

простимулированных за активное участие и достигнутые результаты в спортивных 

мероприятиях и соревнованиях к количеству населения регулярно занимающегося 

физической культурой и спортом до 11,8 процента в 2025 году. 

- Доля населения района, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения 

района, принявшего участие в выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), до 54,1 процента в 2025 году. 

Подпрограмма 2. «Молодежная политика Ровеньского района». 

Подпрограмма 2. «Молодежная политика Ровеньского района»направлена на 

вовлечение молодых людей Ровеньского района в общественную деятельность, а также 

поддержку молодежных объединений, движений и инициатив в районе. 
В рамках подпрограммы 2 решаются задачи: 

- создание условий успешной социализации и эффективной самореализации 

молодёжи; 

- формирование системы продвижение инициативной и талантливой молодёжи, 

развитие творческого и инновационного потенциала молодых людей. 

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит: 

- Увеличение доли молодых людей вовлечённых в реализацию молодежных 

инициатив через проектную деятельность до 4 процентов от общего количества молодых 

людей.  
- Увеличение удельного веса молодежи, охваченной мероприятиями молодежной 

политике к общему числу молодежи, до 80 процентов к 25 году. 
Подпрограмма 3 ««Развитие добровольческого (волонтерского) движения на 

территории Ровеньского района» направлена на создание условий для вовлечения жителей 

Ровеньского района в добровольческую деятельность, реализации прав молодых граждан 

на добровольное, безвозмездное и непосредственное участие в решении социально 

значимых проблем населения района. 

В рамках подпрограммы 3 решается задача совершенствования форм и методов 



работы по развитию добровольческого движения, инфраструктуры и механизмов 

поддержки добровольчества. 
Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит: 
- Увеличение доли молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, участвующей в 

добровольческой деятельности, до 9 % от общего числа количества молодежи 

Ровеньского района в возрасте от 14 до 35 лет к 2025 году. 
Подпрограмма 4. «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

направлена на обеспечение реализации подпрограмм и основных мероприятий 

муниципальной программы в соответствии с установленными сроками и этапами. 

В рамках подпрограммы 4  решается задача исполнения муниципальных функций 

органов власти в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики. 
Реализация комплекса мероприятий подпрограммы позволит обеспечить: 

- ежегодное достижение среднего уровня целевых показателей муниципальной 

программы не менее 95%  
 

Подпрограмма 5. «Укрепление общественного здоровья» направлена на 

формирование здорового образа жизни у населения путем вовлечения в мероприятия по 

укреплению общественного здоровья. 

В рамках подпрограммы 5 решается задача: 

- проведение информационно-коммуникационной кампании среди жителей района, 

направленной на усиление мотивации граждан района по ведению здорового образа 

жизни, а также профилактических мероприятий по укреплению общественного здоровья 

граждан. 

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 5 обеспечит: 

- увеличение доли граждан, охваченных профилактическими и информационными 

мероприятиями по ведению здорового образа жизни, к 2025 году до 55 процентов. 

- увеличение доли населения, простимулированного за активное участие и 

достигнутые результаты в ведении здорового образа жизни, до 2,5 процентов к общему 

количеству населения в 2025 году. 

 

Сроки реализации подпрограмм 1 и 2 совпадают со сроками реализации 

муниципальной программы в целом, этапы работ по подпрограммам 1 и 2: I этап 2015-

2020гг,  II этап 2021-2025гг. Сроки реализации подпрограммы 3 на I этапе 2019-2020гг, на 

II этапе 2021-2025гг. Сроки реализации подпрограмм 4 и 5 на I этапе 2020гг, на II этапе 

2021-2025гг 
 
 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
Объемы финансирования программы в разрезе источников финансирования по 

годам реализации представлены в таблице 1 
 

Таблица 1 
Объемы финансирования муниципальной программы  

тыс.рублей. 

Годы 

Источники финансирования 

Местный 

бюджет 

Областной 

бюджет 
Всего 

I Этап 

2015 30 863 - 30 863 

2016 30 095 - 30 095 



2017 32 111 - 32 111 

2018 46 753 - 46 753 

2019 47 192,8 - 47 192,8 

2020 44 005 - 44 005 

Итого I этап 231 019,8 - 231 019,8 

II Этап 

2021 49 218 831,0 50 049 

2022 52 533 - 52 533 

2023 53 858 - 53 858 

2024 55 783 - 55 783 

2025 55 783 - 55 783 

Итого II этап 267 175,0 831,0 268 006,0 

Всего за II этапа 498 194,8 831,0 499 025,8 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию 

мероприятий муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы 

района за счет средств местного бюджета по годам представлены соответственно в 

приложениях № 3 и № 4 к муниципальной программе. 
Прогноз сводных показателей по муниципальному заданию приводится в 

приложении № 6 к муниципальной программе. 

Объем финансового обеспечения муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

6. Анализ рисков реализации муниципальной 

программы и описание мер управления рисками 

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, направленные 

на снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках 

муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации. 

Финансово-экономические риски. Возникновение данных рисков может привести к 

недофинансированию запланированных мероприятий всех подпрограмм. 

Минимизация данных рисков предусматривается путем привлечения 

внебюджетных источников финансирования для реализации мероприятий муниципальной 

программы. 

Организационно-управленческие риски. Данные риски могут привести к 

неэффективному управлению процессом реализации муниципальной программы. 

Минимизация данных рисков возможна за счет переподготовки и повышения 

квалификации управленческих кадров. 

Информационные риски определяются отсутствием или частичной 

недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, используемой в 

процессе разработки и реализации муниципальной программы. 

Для минимизации данных рисков необходимо использовать статистические 

показатели, обеспечивающие объективность оценки хода и результатов реализации 

муниципальной программы. 

Социальные риски. Данные риски могут привести к отставанию роста интереса к 



массовому спорту, здоровому образу жизни, творческому и интеллектуальному развитию 

молодежи, реализации ее научно-технического и творческого потенциала. 

Минимизация данных рисков возможна за счет активной пропаганды 

физкультурно-спортивного движения и здорового образа жизни, повышения качества 

организации и доступности участия в спортивно-массовых мероприятиях, творческого и 

интеллектуального развития молодежи, реализации ее научно-технического и творческого 

потенциала, поддержки социальной и инновационной активности молодежи и ее 

включения в социальную практику. 

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, направленные 

на снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

 

  



Паспорт подпрограммы 1 
"Развитие физической культуры и массового спорта в Ровеньском районе" 

 

N 

п/п 

Наименование подпрограммы: «Развитие физической культуры и массового спорта» 

(далее – подпрограмма 1) 

1. Соисполнители Администрация Ровеньского района 
Управление культуры, туризма, молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района в лице отдела физической 

культуры и спорта. 

2. Участники 

подпрограммы 1 

Управление культуры, туризма, молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района в лице отдела физической 

культуры и спорта. МАУ «Спортивный клуб Ровеньки», МАУ 

«Плавательный бассейн «Дельфин» МАУ «Ледовая арена 

«Олимп», УКС администрации Ровеньского района,  

3. Цель подпрограммы 1 Формирование здорового образа жизни населения путем 

привлечения жителей к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом. 

4. Задачи подпрограммы 

1 

1. Создание условий для развития физической культуры и 

массового спорта среди различных категорий населения района; 

2.Повышение интереса различных категорий граждан к занятиям 

физической культурой и спортом и выполнению нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» путем пропаганды физической культуры, 

спорта и здорового образа жизни; 

5. Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2015 - 2025 годы, этапы реализации программы: 

 I этап 2015-2020гг; 

II этап 2021-2025гг. 

6. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы за счет 

средств местного 

бюджета (с 

расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по годам 

ее реализации) 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2015 - 2025 годах 

за счет всех источников финансирования составит 471 348,0 тыс. 

рублей. Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы за счет областного бюджета составляет 831,0 тыс. 

рублей, за счет местного бюджета составляет 470 517,0 тыс. 

рублей, в том числе: 
2015 год - 30 477 тыс. рублей; 
2016 год - 29 551 тыс. рублей; 

2017 год - 31 217 тыс. рублей; 
2018 год - 45 189 тыс. рублей; 
2019 год - 45 004 тыс. рублей; 
2020 год - 40 508 тыс. рублей; 
2021 год – 45 978 тыс. рублей; 

2022 год - 48 838 тыс. рублей; 
2023 год – 50 338 тыс. рублей; 
2024 год – 52 124 тыс. рублей; 
2025 год – 52 124 тыс. рублей; 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы ежегодно 

подлежат уточнению при формировании бюджета на очередной 

финансовый год 

7. Конечные результаты 

подпрограммы 

1. Увеличение доли населения района, регулярно занимающегося 

физической культурой и спортом, в общем количестве 

занимающихся физической культурой и спортом до 75 процентов 

в 2025 году. 
2. Доля населения, занимающегося физической культурой и 

спортом простимулированных за активное участие и достигнутые 

результаты в спортивных мероприятиях и соревнованиях к 



количеству населения регулярно занимающегося физической 

культурой и спортом до 11,8 процента в 2025 году. 

3. Доля населения района, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения района, 

принявшего участие в выполнении нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" 

(ГТО), до 54,1 процента в 2025 году 
 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 
 

Сфера действия подпрограммы 1 охватывает население всех возрастов и категорий. 

Для развития физической культуры и массового спорта в Ровеньском районе 

определена цель - Создание благоприятных условий для развития массовой физической 

культуры и массового спорта среди различных категорий населения Ровеньского района. 

Для достижения этой цели реализуются мероприятия, направленные на развитие 

массовости физической культуры и спорта среди широких слоев населения,  

Физическая культура и спорт являются составной частью воспитательного 

процесса подрастающего поколения и одним из основных условий организации здорового 

образа жизни для различных категорий населения района. Их основное назначение - 

укрепление здоровья, повышение физических и функциональных возможностей 

организма человека, обеспечение здорового отдыха, повышение трудового потенциала. 

С целью наибольшего охвата населения района работают спортивные секции, 

проводятся спартакиады и соревнования по массовым видам спорта, участников 

соревнований и мероприятий мотивируют к повышению результативности и активному 

участию. За последние годы были построены Школа бокса, физкультурно-

оздоровительный и комплекс, стадион и рекреационная зона со спортивной площадкой. В 

2013 году открыт спортивный центр с плавательным бассейном, площадь зеркала водной 

поверхности составляет 275 квадратных метров, построена площадка для занятий 

уличным видом спорта «Воркаут». В 2018 году построена Ледовая арена «Олимп», 

площадь ледового поля 180 квадратных метров. 
Спортивные сооружения пользуются большой популярностью у населения района 

и привлекают значительное число людей самого разного возраста.  

В настоящее время в Ровеньском районе доля населения района, регулярно 

занимающихся физической культурой и спортом 54,5% от общего числа занимающихся. 

Широкое привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом 

населения района в будущем потребует расширения сети спортивных сооружений.  

Несмотря на достигнутые успехи в сфере физической культуры и массового спорта, 

актуальными остаются следующие проблемы: 

- низкий уровень населения района, регулярно занимающегося физической 

культурой и спортом; 
- недостаточные объемы физкультурно-оздоровительных услуг на предприятиях, 

учреждениях района; 

- низкий уровень заинтересованности к активному участию в спортивных 

мероприятиях и соревнованиях;  

- недостаточное развитие сети спортивных объектов по месту жительства; 
 

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 1 

 

Формирование здорового образа жизни населения путем привлечения жителей к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом. 

Задачами подпрограммы являются: 



- Создание условий для развития физической культуры и массового спорта среди 

различных категорий населения района; 
- Повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической 

культурой и спортом и выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» путем пропаганды физической 

культуры, спорта и здорового образа жизни; 
Основными показателем конечного результата реализации подпрограммы 1 

является: 

1. Увеличение доли населения района, регулярно занимающегося физической 

культурой и спортом, в общем количестве занимающихся физической культурой и 

спортом до 75 процентов в 2025 году. 
2. Доля населения, занимающегося физической культурой и спортом 

простимулированных за активное участие и достигнутые результаты в спортивных 

мероприятиях и соревнованиях к количеству населения регулярно занимающегося 

физической культурой и спортом до 11,8 процента в 2025 году. 

3. Доля населения района, выполнивших нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей 

численности населения района, принявшего участие в выполнении нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), 

до 54,1 процента в 2025 году. 
Сроки реализации подпрограммы 1 - на протяжении всего периода реализации 

муниципальной программы с 2015 по 2025 годы. Этапы реализации подпрограммы 1: I 

этап 2015-2020гг,  II этап 2021-2025гг. 
 

3. Обоснование выделения системы мероприятий 

подпрограммы 1 

 

В рамках подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и массового спорта» 

будет реализованы 2 основных мероприятия:  

Основное мероприятие 1.1. «Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (организаций)». 

Основное мероприятие 1.1. направлено на популяризацию физической культуры и спорта, 

здорового образа жизни среди различных категорий населения района. 

Финансирование основного мероприятия 1.1. осуществляется за счет средств 

местного бюджета. 

Основное мероприятие 1.2. «Популяризация массового и профессионального 

спорта».  

Основное мероприятие 1.2. направлено на мотивацию граждан к активному 

участию в спортивных мероприятиях и соревнованиях. 

Финансирование основного мероприятия 1.2. осуществляется за счет средств 

местного бюджета. 
Система основных мероприятий и показателей подпрограммы 1 представлена в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 
 

4. Прогноз конечных результатов подпрограммы 1, 

перечень показателей подпрограммы 1  

 

Предполагаемые конечные результаты муниципальной подпрограммы 

представлены в таблице 2. 
 

Таблица 2 

Предполагаемые конечные результаты муниципальной подпрограммы 1  

N 

п/п 

Наименование показателя, единица 

измерения 

Ответственный 

исполнитель, 

Значение показателя по годам 

реализации 



 

Исчерпывающий перечень показателей реализации подпрограммы представлен в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 
 
 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 в разрезе главных 
распорядителей средств местного бюджета, основных 

мероприятий, а также по годам реализации подпрограммы 
 

Объемы финансирования подпрограммы 1 за счет средств местного бюджета по 

годам реализации представлены в таблице 3 
 

Таблица 3 

Объемы финансирования подпрограммы 1 

тыс. рублей 

Годы 

Источники финансирования 

Местный бюджет 
Областной 

бюджет 
Всего 

I Этап 

2015 30 477 - 30 477 

2016 29 551 - 29 551 

2017 31 217 - 31 217 

2018 45 189 - 45 189 

2019 45 004 - 45 004 

2020 40 508 - 40 508 

Итого I этап 221 946 - 221 946 

соисполнители, 

участники 

 

2021  2022 2023 2024 2025  

1. 

Доля населения района, регулярно 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в общем количестве 

занимающихся физической культурой и 

спортом, проценты. 
 

Администрация 

Ровеньского района 

МАУ «Спортивный 

клуб Ровеньки» МАУ 

«Плавательный 

бассейн «Дельфин» 

МАУ «Ледовая арена 

«Олимп» 

70 72 73 74 75 

2. 

Доля населения, занимающегося 

физической культурой и спортом 

простимулированных за активное участие 

и достигнутые результаты в спортивных 

мероприятиях и соревнованиях в общей 

численности населения, регулярно 

занимающегося физической культурой и 

спортом в районе, процент 

11,8 11,8 11,8 11,8 11,8 

3. 

 Доля населения района, выполнивших 

нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО), в общей численности 

населения района, принявшего участие в 

выполнении нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне" (ГТО), процент 

 52 53 54 54,1 



II Этап 

2021 45 147 831 45 978 

2022 48 838 - 48 838 

2023 50 338 - 50 338 

2024 52 124 - 52 124 

2025 52 124 - 52 124 

Итого II этап 248 571 831 249 402 

Всего за II этапа 470 517 831 471 348 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию 

мероприятий подпрограммы 1 за счет различных источников финансирования по годам 

представлены соответственно в приложениях № 3 и № 4 к муниципальной программе. 

Прогноз сводных показателей по муниципальному заданию приводится в 

приложении № 6 к муниципальной программе. 
Объем финансового обеспечения подпрограммы подлежит ежегодному уточнению 

в рамках подготовки проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы в разрезе 

главных распорядителей средств местного бюджета, основных мероприятий, а также по 

годам реализации подпрограммы представлена в таблице № 4.



Таблица 4 

I Этап 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Главный распорядитель средств 

местного бюджета 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 

Основное мероприятие 1.1. 

«Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 

(организаций)» 

Администрация Ровеньского района 176 955 29 803 28 942 29 853 44 176 44 181 0 

Управление культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта администрации 

Ровеньского района 

40315 0 0 0 0 0 40315 

ИТОГО Основное мероприятие 1.1. 217270 29 803 28 942 29 853 44 176 44 181 40315 

2 

Основное мероприятие 1.2. 

«Популяризация массового и 

профессионального спорта».  

Администрация Ровеньского района 4 265 674 609 1 146 1 013 823 0 

УКС администрации Ровеньского района 218 0 0 218 0 0 0 

Управление культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта администрации 

Ровеньского района 

193 0 0 0 0 0 193 
 

ИТОГО Основное мероприятие 1.2. 4676 674 609 1 364 1 013 823 193 

II Этап 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Главный распорядитель средств местного 

бюджета 

Расходы (тыс.руб.), годы 
ИТОГО за 2 

этапа 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025  

1 

Основное мероприятие 1.1. 

«Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 

(организаций)» 

Администрация Ровеньского района 0 0 0 0 0 0 176 955 

Управление культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта администрации 

Ровеньского района 

248503 45479 48438 50338 52124 52124 288818 

Основное мероприятие 1.1. 248503 45479 48438 50338 52124 52124 465773 

2 

Основное мероприятие 1.2. 

«Популяризация массового и 

профессионального спорта».  

Администрация Ровеньского района 0 0 0 0 0 0 4 265 

УКС администрации Ровеньского района 0 0 0 0 0 0 218 

Управление культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта администрации 

Ровеньского района 

899 499 400 0 0 0 1092 

ИТОГО Основное мероприятие 1.2. 899 499 400 0 0 0 5575 



 

Паспорт подпрограммы 2 "Молодежная политика Ровеньского района" 

 

N 

п/п 

Наименование подпрограммы 2: «Молодежная политика Ровеньского района»  

(далее - подпрограмма 2) 

1 
Соисполнитель 

подпрограммы 

Администрация Ровеньского района (Отдел по делам 

молодежи администрации физкультуре и спорту 

администрации Ровеньского района) 

Управление культуры, туризма, молодежной политики и 

спорта администрации Ровеньского района в лице 

отдела молодежной политики. 

2 Участники подпрограммы 2 

Администрация Ровеньского района (Отдел по делам 

молодежи, физической культуры и спорту 

администрации Ровеньского района),  

Управление культуры, туризма, молодежной политики и 

спорта администрации Ровеньского района в лице 

отдела молодежной политики. 

МКУ "ЦМИ Ровеньского района" 

3 Цель подпрограммы 2 

Создание правовых, социально-экономических, 

организационных условий для самореализации, 

социального становления молодых людей, реализации 

ими конституционных прав и обязанностей. 

4 Задачи подпрограммы 2 

1. Создание условий успешной социализации и 

эффективной самореализации молодёжи 
2. Формирование системы продвижения инициативной 

и талантливой молодёжи, развитие творческого и 

инновационного потенциала молодых людей 

5 
Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 2 

2015 - 2025 годы,  

этапы реализации: 

I этап 2015-2020г; 

II этап 2021-2025гг. 

6 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы за счет 

средств местного бюджета 

(с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации). 

Общая потребность в финансовом обеспечении 

подпрограммы 2 составляет 12 496,8 тыс. руб. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы за счет местного бюджета составляет      

12 496,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год - 386 тыс. рублей; 

2016 год - 544 тыс. рублей; 

2017 год - 894 тыс. рублей; 

2018 год - 1564 тыс. рублей; 

2019 год - 2178,8 тыс. рублей; 

2020 год - 1202 тыс. рублей, 

2021 год - 1425 тыс. рублей, 

2022 год - 1189 тыс. рублей, 

2023 год - 1012 тыс. рублей, 

2024 год - 1051 тыс. рублей, 

2025 год - 1051 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы 

ежегодно подлежат уточнению при формировании 

бюджета на очередной финансовый год 



7 
Конечные результаты 

подпрограммы 

В 2025 году планируется: 

1. Увеличение доли молодых людей вовлечённых в 

реализацию молодежных инициатив через проектную 

деятельность до 4 процентов от общего количества 

молодых людей.  

2. Увеличение удельного веса молодежи, охваченной 

мероприятиями молодежной политике к общему числу 

молодежи, до 80 процентов. 

 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Молодежная политика является одним из приоритетных направлений социально-

экономической политики Российской Федерации, Белгородской области, муниципального 

района «Ровеньский район», объектом деятельности государства. Основная цель 

молодежной политики - создание социально-экономических, правовых и 

организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека, 

реализации его интересов и социального становления, максимального раскрытия 

потенциала молодежи в интересах развития общества, а также для поддержки 

молодежных объединений, движений и инициатив. 

Эффективная государственная молодежная политика - один из главных 

инструментов развития страны, повышения благосостояния ее граждан и 

совершенствования общественных отношений. Важнейшим аспектом эффективного 

управления обществом является информация о жизненных установках групп и категорий 

молодежи - ценностных ориентациях. 

Государственная молодежная политика должна исходить из идеи партнерства 

органов государственной власти и молодежи на основе гармонизации государственных и 

личных интересов молодых людей, создания условий для развития всех категорий 

молодежи. 

Молодежная политика сегодня может быть эффективной только в том случае, если 

она поддерживает индивидуальное развитие молодого человека, а не стремится 

формировать его личность по шаблонам, стандартам, предписаниям. Она должна 

информационно и ресурсно обеспечить выбор человека, стимулировать инициативы 

молодежи и ее организаций, а не навязывать свои варианты решений. Именно поэтому 

современная молодежная политика должна быть гибкой и сочетать в себе 

централизованную государственную составляющую и децентрализованную 

общественную. 

Сегодняшней молодежи предстоит жить и действовать в условиях усиления 

глобальной конкуренции,  возрастания роли инноваций и значения человеческого 

капитала как основного фактора экономического развития. 

Одним из приоритетных направлений деятельности администрации 

муниципального района «Ровеньский район» является разработка и реализация 

государственной молодежной политики в муниципальном районе, направленной на 

создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, благоприятной социальной адаптации молодых людей с 

учетом индивидуальных особенностей. 

Объекты молодежной политики. 

-Молодежная политика региона проводится в отношении граждан в возрасте от 14 

до 35 лет. 

Целевые группы молодежной политики: 

-молодежные лидеры, члены молодежных и студенческих объединений; 

-работающая молодежь; 

-талантливая молодежь; 

-молодые семьи; 



-молодежь с ограниченными возможностями; 

-молодежь, находящаяся в трудной жизненной ситуации. 

Стратегия развития муниципального района «Ровеньский район» ориентирована на 

создание и совершенствование условий, обеспечивающих достижение лучшего качества 

жизни всех молодых жителей муниципального района. 

Подпрограмма должна максимально учитывать и откликаться на различные 

тенденции, существующие и возникающие в молодежной среде. 

Реализация подпрограммы позволит активнее развивать правовые, экономические 

и организационные условия и гарантии для самореализации личности молодого человека 

во всех сферах деятельности и улучшить качество жизни молодых людей. 

Для развития молодежной активности необходима поддержка конструктивных 

инициатив, стимулирование научной, творческой, общественно-полезной деятельности 

молодых людей, создание условий для развития общественных объединений, организаций 

и движений, не ставящих целью своей деятельности экстремизм. 

В муниципальном районе «Ровеньский район» сформирован достаточный базис для 

преодоления этих тенденций и создания условий для повышения социальной активности 

молодежи и самореализации ее потенциала через реализацию программно-целевого 

подхода. 

"Программно-целевой подход" в решении важнейших задач государственной 

молодежной политики в муниципальном районе «Ровеньский район» нацелен на создание 

действенных механизмов повышения социально - экономической и духовно-культурной 

активности молодежи. 
Применение программно-целевого метода дает возможность оптимизировать 

действия разных ведомств, позволит сделать услуги для молодых людей комплексными, 

объединяющими усилия различных органов исполнительной власти, местного 

самоуправления и бизнес-структур. 

Подпрограмма призвана обеспечить формирование качественно нового подхода к 

развитию сферы молодежной политики в районе путем перехода на проектную 

деятельность. 

Несмотря на достигнутые результаты в сфере молодежной политики района, 

имеется ряд проблем, отрицательно влияющих на развитие молодежной политики в 

Ровеньском районе: 

- недостаточный уровень социальной ответственности среди отдельных слоев 

молодежи; 

- недостаточный уровень развития инфраструктуры современной молодежной 

политики, которая включает в себя организации, учреждения и службы, осуществляющие 

многофункциональную деятельность, учитывающую потребности молодежи по широкому 

спектру социально значимых вопросов; 

- недостаточный уровень кадрового обеспечения сферы "Молодежная политика" и 

подготовки кадров; 

- молодежная зависимость от слабоалкогольных и энергетических напитков, иных 

психоактивных веществ; 

- сложности трудоустройства молодежи по специальности при отсутствии опыта 

работы. 

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 2 

 

Целью подпрограммы 2 «Молодежная политика Ровеньского района» является 

создание правовых, социально-экономических, организационных условий для 

самореализации, социального становления молодых людей, реализации ими 

конституционных прав и обязанностей. 
Задачами подпрограммы 2 являются следующие: 

- Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации 

молодёжи 

- Формирование системы продвижение инициативной и талантливой молодёжи, 

развитие творческого и инновационного потенциала молодых людей. 



Основными показателями конечного результата реализации подпрограммы 2 

является: 

1. Увеличение доли молодых людей вовлечённых в реализацию молодежных 

инициатив через проектную деятельность до 4 процентов от общего количества молодых 

людей.  
2. Увеличение удельного веса молодежи, охваченной мероприятиями молодежной 

политике к общему числу молодежи, до 80 процентов. 

Сроки реализации подпрограммы 2 - на протяжении всего периода реализации 

муниципальной программы (2015 - 2025 годы). Этапы реализации подпрограммы: I этап 

2015-2020гг., II этап 2021-2025гг. 

 

3. Обоснование выделения системы мероприятий и краткое 

описание основных мероприятий подпрограммы 2 

 

Достижение цели и решение задач подпрограммы осуществляются путем 

скоординированного выполнения комплекса мероприятий, взаимосвязанных по задачам, 

срокам и исполнителям. Система мероприятий подпрограммы строится в соответствии со 

следующими принципами: 

- комплексность, под которой понимается максимальная широта охвата факторов, 

влияющих на реализацию молодежной политики в муниципальном районе «Ровеньский 

район»; 

- повышение эффективности реализуемых и внедрение новых методов работы 

для развития молодежной политики на территории муниципального района 

«Ровеньский район». 

Программные мероприятия сгруппированы в соответствии с целями и задачами, 

направленными на реализацию конкретного направления. 

В рамках подпрограммы 2 "Молодежная политика Ровеньского района" будет  

реализовываться 2 основных мероприятия:  

Основное мероприятие 2.1. «Реализация мероприятий, проводимых для молодежи» 
Основное мероприятие 2.2. «Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (организаций)» 

Основные мероприятия направлены на вовлечение в общественную деятельность, 

организацию спортивного и культурного досуга молодёжи, развитие творческого и 

инновационного потенциала молодых людей, содействие реализации молодежных 

инициатив через проектную деятельность. 

 

Финансирование мероприятий в рамках подпрограммы "Молодежная политика 

Ровеньского района" осуществляется за счет средств местного бюджета. 

Система основных мероприятий и показателей подпрограммы 2 представлена в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

4. Прогноз конечных результатов подпрограммы 2, 

перечень показателей подпрограммы 2  
 

Предполагаемые конечные результаты муниципальной подпрограммы 

представлены в таблице 5 
 

Таблица 5 

Предполагаемые конечные результаты муниципальной подпрограммы 2 

N 

п/п 
Наименование показателя, 

единица измерения 
Соисполнитель 

Значение показателя по годам 

реализации 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. 

Увеличение доли молодых 

людей вовлечённых в 

реализацию молодежных 

инициатив через проектную 

Отдел молодежи, отдел 

физической культуры и 

спорта управления культуры, 

туризма, молодежной 

3,5 3,5 3,5 4 4 



деятельность от общего 

количества молодых людей, 

процент 

политики и спорта; 

. 

2. 

Увеличение удельного веса 

молодежи, охваченной 

мероприятиями молодежной 

политике к общему числу 

молодежи,  процент. 

Отдел молодежи, отдел 

физической культуры и 

спорта управления культуры, 

туризма, молодежной 

политики и спорта  

64.7 64.7 65 70 80 

 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 в разрезе главных 
распорядителей средств местного бюджета, основных 

мероприятий, а также по годам реализации подпрограммы 2 
 

Объемы финансирования подпрограммы 2 за счет местного бюджета по годам 

реализации представлены в таблице 6 
 

Таблица 6 

Объемы финансирования подпрограммы 2,  
тыс. рублей 

Годы 
Источники финансирования 

местный Всего 

2015 386 386 

2016 544 544 

2017 894 894 

2018 1 564 1 564 

2019 2 178,8 2 178,8 

2020 1202 1202 

Итого I этап 6768,8 6768,8 

2021 1425 1425 

2022 1189 1189 

2023 1012 1012 

2024 1051 1051 

2025 1051 1051 

Итого II этап 5728 5728 

Всего за II этапа 12496,8 12496,8 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию 

мероприятий подпрограммы 2 за счет различных источников финансирования по годам 

представлены соответственно в приложениях № 3 и № 4 к муниципальной программе. 
Объем финансового обеспечения подпрограммы подлежит ежегодному уточнению 

в рамках подготовки проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период. 
Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы в разрезе 

главных распорядителей средств местного бюджета, основных мероприятий, а также по 

годам реализации подпрограммы представлена в таблице № 7.



Таблица 7 

 

I Этап 

№ 

п/п 
Наименование основного мероприятия 

Главный распорядитель средств 

местного бюджета 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 

Основное мероприятие 2.1. «Реализация 

мероприятий проводимых для молодежи». 

Администрация Ровеньского района 2634 386 544 505 600 599 0 

Управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района 

395 0 0 0 0 0 395 

ИТОГО Основное мероприятие 2.1 3029 386 544 505 600 599 395 

2 

Основное мероприятие 2.2. «Обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

(организаций)». 

Администрация Ровеньского района 2932,8 0 0 389 964 1579,8 0 

Управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района 

807 0 0 0 0 0 807 

ИТОГО Основное мероприятие 2.2. 3739,8 0 0 389 964 1579,8 807 

II Этап 

№ 

п/п 
Наименование основного мероприятия 

Главный распорядитель средств 

местного бюджета 

Расходы (тыс.руб.), годы 
ИТОГО за 

2 этапа 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025  

1 

Основное мероприятие 2.1. «Реализация 

мероприятий проводимых для молодежи». 

Администрация Ровеньского района 0 0 0 0 0 0 2 634 

Управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района 

1095 573 288 76 79 79 1490 

ИТОГО Основное мероприятие 2.1 1095 573 288 76 79 79 4124 

2 

Основное мероприятие 2.2. «Обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

(организаций)». 

Администрация Ровеньского района 0 0 0 0 0 0 2 932,8 

Управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района 

4633 852 901 936 972 972 5440 

ИТОГО Основное мероприятие 2.2. 4633 852 901 936 972 972 8372,8 

 

 



Паспорт 

подпрограммы 3 «Развитие добровольческого (волонтерского) движения на 

территории Ровеньского района» 
 

N 

п/п 

Наименование подпрограммы 3: «Развитие добровольческого (волонтерского) 

движения на территории Ровеньского района (далее - подпрограмма 3) 

1. Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 3 

Администрация Ровеньского района (в лице отдела по 

делам молодежи, физической культуры и спорта 

администрации Ровеньского района) 

Управление культуры, туризма, молодежной политики 

и спорта администрации Ровеньского района в лице 

отдела молодежной политики. 

2. Соисполнитель 

подпрограммы 3 

МКУ "ЦМИ Ровеньского района" 

3. Участники 

подпрограммы 3 

Управление социальной защиты населения 

администрации Ровеньского района, управление 

культуры, туризма, молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района, управление  

образования администрации Ровеньского района 

4. Цель подпрограммы 3 Создание условий для вовлечения жителей 

Ровеньского района в добровольческую деятельность, 

реализации прав молодых граждан на добровольное, 

безвозмездное и непосредственное участие в решении 

социально значимых проблем населения района  

5. Задачи подпрограммы 3 - совершенствование форм и методов работы по 

развитию добровольческого движения, 

инфраструктуры и механизмов поддержки 

добровольчества; 

6. Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 3 

2019-2025 годы   

этапы реализации: 

I этап 2019-2020г; 

II этап 2021-2025гг. 

7. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3 за счет 

средств местного  

бюджета (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем 

средств, привлекаемых из 

других источников 

Общая потребность в финансовом обеспечении 

подпрограммы 3 составляет 70,0 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 3 за счет местного бюджета составляет 

70,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 10,0 тыс. рублей; 

2020 год – 20,0 тыс. рублей; 

2021 год – 20,0 тыс. рублей; 

2022 год – 20,0 тыс. рублей; 

2023 год –0,0 тыс. рублей; 

2024 год –0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0  тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы 3 за счет средств 

федерального и областного бюджетов не 

предусмотрено. 



8. Конечные результаты 

подпрограммы 3 

Увеличение доли молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующей в добровольческой деятельности, до 9 % 

от общего количества молодежи Ровеньского района в  

возрасте от 14 до 35 лет к 2025 году. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Добровольческая (волонтерская) деятельность - добровольная деятельность 

граждан и юридических лиц по бескорыстному выполнению работ, предоставлению 

услуг, оказанию иной поддержки граждан или юридических лиц. 
Добровольчество является созидательной и социально значимой формой 

самореализации личности, проявления гуманизма, гражданской активности, обеспечивает 

возможность социального творчества и созидательной инициативы. Добровольчество 

выступает важным фактором и ресурсом общественного развития, решения социальных 

задач в таких сферах как образование, здравоохранение, культура, социальная поддержка 

населения, физическая культура и спорт, охрана окружающей среды, предупреждение и 

ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и ряде других. 
Содействие развитию и распространению добровольческой деятельности в 

соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р, отнесено к числу 

приоритетных направлений социальной и молодежной политики. 
Поддержка добровольчества осуществляется в рамках реализации Федерального 

закона от 11 августа 1995 года «О благотворительной деятельности и благотворительных 

организациях», а также Концепции содействия развитию благотворительной деятельности 

добровольчества в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30 июля 2009 года № 1054-р. В соответствии с Федеральным 

законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» развитие 

добровольчества выступает важной составной частью в деятельности по поддержке 

социально ориентированных некоммерческих организаций. 

В последние годы наблюдается устойчивый рост числа граждан и организаций, 

участвующих в добровольческой деятельности, расширяются масштабы реализуемых ими 

программ и проектов, происходит самоорганизация добровольцев в различных сферах 

деятельности и социально-демографических группах. 
Основной целью развития добровольчества является повышение его роли  в 

общественном развитии, расширение участия добровольцев в решении социальных 

проблем, формирование и распространение добровольческих инновационных практик 

социальной деятельности. 
Основными задачами развития добровольчества, обеспечивающими достижение 

указанной цели, являются: 

- создание условий, обеспечивающих востребованность добровольческих 

организаций и добровольцев в участии в жизни российского общества, в решении 

социальных задач; 

- создание условий для расширения и укрепления добровольчества, поддержка 

деятельности существующих и создание условий для возникновения новых 

добровольческих организаций, содействие повышению их потенциала; 
- развитие инфраструктуры методической, информационной, консультационной 

образовательной и ресурсной поддержки добровольческой деятельности, содействие 

повышению признания добровольчества в обществе; 
- расширение масштабов межсекторного взаимодействия в сфере добровольчества, 

включая взаимодействие добровольческих организаций с другими организациями 

некоммерческого сектора, бизнесом, органами государственной власти и местного 

самоуправления, средствами массовой информации, международными, религиозными и 

другими заинтересованными организациями. 



Сегодня особенно популярным добровольчество становится среди молодого 

поколения, являясь важным способом получения новых знаний, развития навыков 

общественной деятельности, формирования нравственных ценностей, активной 

гражданской позиции. Организация добровольческого труда молодежи в России, 

вовлечение молодых людей в многообразную общественную деятельность, направленную 

на улучшение качества жизни, включены в число приоритетных направлений Стратегии 

государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760-р. 

Современное состояние развития добровольчества в Ровеньского района 

свидетельствует о том, что наиболее заметно добровольчество проявляется в деятельности 

некоммерческих организаций, в том числе молодежных и детских общественных 

объединений, охватывающих своей работой практически все социально значимые сферы 

жизни. Добровольчество становится все более популярным в молодежной среде. 

Возрастает интерес к этому движению со стороны бизнес-структур, государственных 

структур и органов местного самоуправления.  

Так, 6 декабря 2017 года Президент Российской Федерации Владимир 

Владимирович Путин подписал Указ «О проведении в Российской Федерации Года 

добровольца (волонтера)».  

В результате предпринимаемых в течение последних нескольких лет общественно-

государственных усилий по развитию добровольчества в Ровеньском районе наблюдается 

устойчивый рост числа граждан, особенно молодежи, участвующей в добровольческой 

деятельности. Сложились благоприятные условия для развития молодежного 

добровольчества, существует реальная поддержка развития добровольчества со стороны 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных и 

других некоммерческих организаций. 

В целях координации деятельности молодежных и детских организаций 

(объединений) и работы по развитию волонтерского движения на территории Ровеньского 

района, а также создания наиболее благоприятных условий для осуществления 

добровольческой деятельности и повышения эффективности деятельности организаций, 

использующих труд добровольцев, создана на базе МКУ «Центр молодежных инициатив» 

ресурсная площадка по развитию добровольчества (волонтерства) . 

На сегодняшний день в Ровеньском районе на постоянной основе действуют более 

100 добровольцев на постоянной основе. 

Подпрограмма 3 призвана обеспечить формирование качественно нового подхода к 

развитию добровольческой деятельности в Ровеньском районе путем дальнейшего 

совершенствования совместной деятельности различных государственных институтов, 

структур, ведомств, учреждений, общественных организаций и объединений, граждан с 

активной жизненной позицией. 

Несмотря на достигнутые результаты в сфере добровольческой деятельности, 

имеется ряд проблем, отрицательно влияющих на развитие добровольчества: 

- неразвитость инфраструктуры развития и поддержки добровольчества; 

- несовершенство стандартов деятельности государственных и муниципальных 

учреждений, которые не предусматривают организацию добровольного труда; 

- отсутствие методического обеспечения организации добровольческой 

деятельности; 

- отсутствие системы профессиональной подготовки кадров для специалистов, 

работающих в сфере добровольчества; 

- отсутствие механизмов системной поддержки добровольческой деятельности; 

- неразвитость общего информационного и интерактивного пространства для 

взаимного обучения и обмена опытом; 

- невысокий уровень информированности молодежи о возможности участия в 

добровольческой деятельности. 

Для решения указанных проблем будут приняты меры в следующих направлениях: 

- совершенствование и развитие форм и методов работы по развитию 

добровольческого движения с учетом динамично меняющейся ситуации, необходимости 

активного межведомственного, межотраслевого взаимодействия и общественно-



государственного партнерства; 

- информационное обеспечение добровольческого движения на федеральном, 

региональном и муниципальном уровнях, создание условий для освещения событий и 

явлений добровольческой направленности для средств массовой информации. 

Подпрограмма 3 ориентирована на все социальные слои и возрастные группы 

граждан при сохранении приоритета привлечения к добровольческой деятельности детей 

и молодежи. 

 

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 3 

 

Целью подпрограммы 3 является создание условий по вовлечению жителей 

Ровеньского района в добровольческую деятельность, реализации прав молодых граждан 

на добровольное, безвозмездное и непосредственное участие в решении социально 

значимых проблем населения района с целью самореализации, приобретения новых 

знаний и навыков, повышения профессиональных и организаторских способностей, 

обеспечения общественной безопасности. 

Задачей подпрограммы 3 является совершенствование форм и методов работы по 

развитию добровольческого движения, инфраструктуры и механизмов поддержки 

добровольчества. 

Реализация подпрограммы 3 осуществляется с 2019 по 2025 год. На I этапе с 2019 по 

2025 год, на II этапе с 2021 по 2025 год. 

 

3. Обоснование выделения системы мероприятий и краткое 

описание основных мероприятий подпрограммы 3 

 

Для выполнения задачи «Совершенствование форм и методов работы по развитию 

добровольческого движения, инфраструктуры и механизмов поддержки добровольчества» 

необходимо реализовать: 

Основное мероприятие 3.1. «Совершенствование форм и методов работы по 

развитию добровольческого движения. 

Реализация данного мероприятия направлена: 

- на формирование у граждан, в том числе детей и молодежи, активной гражданской 

позиции, чувства сопричастности к процессам, происходящим в стране, области, районе 

истории и культуре России путем вовлечения их в волонтерскую практику; 

- на развитие системы взаимодействия между волонтерскими организациями, 

другими общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, 

государственными учреждениями и органами исполнительной власти; 

- на расширение участия общественных и некоммерческих организаций в 

добровольческой деятельности; 

- на вовлечение граждан в процесс реализации и активное участие в мероприятиях 

подпрограммы 3. 

Финансирование данного основного мероприятия осуществляется за счет средств 

местного бюджета. 

Основное мероприятие 3.2. «Оказание информационной поддержки 

добровольческого движения»  

Реализация данного мероприятия направлена: 

- популяризацию ценностей и практик добровольчества в обществе; 

- формирование культуры добровольческой деятельности в электронных и печатных 

средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- содействие распространению информации о деятельности добровольцев, включая 

лучшие практики добровольческой деятельности, в том числе в СМИ и через социальную 

рекламу. 
Финансирование данного основного мероприятия осуществляется за счет средств 

местного бюджета. 

  



4. Прогноз конечных результатов подпрограммы 3 

 

Предполагаемые конечные результаты муниципальной подпрограммы 

представлены в таблице 8 

Перечень показателей подпрограммы 3 

Таблица 8 

N 

п/п 

Наименование 

показателя, 

единица 

измерения 

Соисполнитель Значение показателя по годам реализации 

2019  2020  2021 2022 2023 2024 2025 

1. Доля молодежи в 

возрасте от 14 до 35 

лет, участвующей в 

добровольческой 

деятельности, к 

общему количеству 

молодежи 

Ровеньского района 

в возрасте от 14 до 

35 лет, % 

Отдел по делам молодежи, 

физической культуры и спорта 

администрации Ровеньского 
района,  управление социальной 

защиты населения 

администрации Ровеньского 
района, управление культуры и 

сельского туризма 

администрации Ровеньского 
района, управление  

образования администрации 

Ровеньского района  

3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 

 

Исчерпывающий перечень показателей реализации подпрограммы 3 представлен в 

.приложении № 1 

 

5.  Ресурсное обеспечение подпрограммы 3 в разрезе главных 

распорядителей средств местного бюджета, основных 

мероприятий, а также по годам реализации подпрограммы 3 

 

Объемы финансирования подпрограммы 3 за счет средств местного бюджета 

составляет 10 000,0 тыс. рублей. Объемы финансирования  по годам реализации  

представлены в таблице 9 

 

Таблица 9 
Объемы финансирования подпрограммы 3  

          тыс. рублей 

Годы 
Источники финансирования 

местный Всего 

2015 0 0 

2016 0 0 

2017 0 0 

2018 0 0 

2019 10 10 

2020 20 20 

Итого I этап 30 30 

2021 20 20 

2022 20 20 

2023 0 0 

2024 0 0 

2025 0 0 

Итого II этап 40 40 

Всего за II 

этапа 
70 70 



 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию 

мероприятий подпрограммы 3 из различных источников финансирования представлены 

соответственно в приложениях № 3 и № 4 к муниципальной программе. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 3 подлежит ежегодному уточнению 

в рамках подготовки проекта  решения Муниципального совета Ровеньского района о 

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

 Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы в разрезе главных 

распорядителей средств местного бюджета, основных мероприятий, а также по годам 

реализации подпрограммы представлена в таблице № 10.



Таблица 10 

I Этап 

№ 

п/п 
Наименование основного мероприятия 

Главный распорядитель средств местного 

бюджета 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 

Основное мероприятие 3.1. 

«Совершенствование форм и методов 

работы по развитию добровольческого 

движения». 

Администрация Ровеньского района 10 0 0 0 0 10 0 

Управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района 

20 0 0 0 0 0 20 

ИТОГО Основное мероприятие 2.1 30 0 0 0 0 10 20 

2 

Основное мероприятие 3.2. «Оказание 

информационной поддержки 

добровольческого движения». 

Администрация Ровеньского района 0 0 0 0 0 0 0 

Управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района 

0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО Основное мероприятие 2.2. 0 0 0 0 0 0 0 

II Этап 

№ 

п/п 
Наименование основного мероприятия 

Главный распорядитель средств местного 

бюджета 

Расходы (тыс.руб.), годы ИТОГО за 

2 этапа Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

1 

Основное мероприятие 3.1. 

«Совершенствование форм и методов 

работы по развитию добровольческого 

движения». 

Администрация Ровеньского района 0 0 0 0 0 0 10 

Управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района 

40 20 20 0 0 0 60 

ИТОГО Основное мероприятие 2.1 40 20 20 0 0 0 70 

2 

Основное мероприятие 3.2. «Оказание 

информационной поддержки 

добровольческого движения». 

Администрация Ровеньского района 0 0 0 0 0 0 0 

Управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района 

0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО Основное мероприятие 2.2. 0 0 0 0 0 0 0 



Подпрограмма 4 

"Обеспечение реализации муниципальной программы" 

 

Паспорт 

подпрограммы 4 "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 

 

N 

п/п 

Наименование подпрограммы 4: "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" (далее - подпрограмма 4) 

1. Соисполнитель Управление культуры, туризма, молодежной политики и 

спорта администрации Ровеньского района в лице отдела 

молодежной политики, отдела физической культуры и спорта. 

2. Участники 

подпрограммы 4 

Управление культуры, туризма, молодежной политики и 

спорта администрации Ровеньского района в лице отдела 

молодежной политики, отдела физической культуры и спорта. 

3. Цель 

подпрограммы 4 

Обеспечение реализации подпрограмм и основных 

мероприятий муниципальной программы в соответствии с 

установленными сроками и этапами. 

4. Задачи 

подпрограммы 4 

Исполнение муниципальных функций органов власти в сфере 

физической культуры, спорта и молодежной политики. 

5. Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 4 

Реализация подпрограммы осуществляется в два этапа: 

I этап - 2014 - 2020 годы; 

II этап - 2021 - 2025 годы. 

6. Объем 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 4 

за счет средств 

районного 

бюджета (с 

расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам её 

реализации) 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 4 за счет местного бюджета составляет 

14 944,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 2245,0 тыс. рублей; 

2021 год – 2564,5 тыс. рублей; 

2022 год – 2411,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2508,0 тыс. рублей; 

2024 год – 2608,0 тыс. рублей; 

2025 год – 2608,0 тыс. рублей; 

Планируемый объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 4 ежегодно подлежат уточнению при 

формировании бюджета на очередной финансовый год. 

7. Конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 4 

Обеспечение среднего уровня достижения целевых 

показателей государственной программы не менее 95 

процентов. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 4, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

 Управление культуры, туризма, молодежной политики и спорта администрации 

Ровеньского района является органом исполнительной власти, в пределах своей 

компетенции участвующим в реализации муниципальной политики в сфере физической 

культуры, спорта и молодежной политики.  

 Подпрограмма 4 направлена на решение задачи муниципальной программы по 

обеспечению реализации подпрограмм и основных мероприятий муниципальной 

программы в соответствии с установленными сроками и этапами. В рамках подпрограммы 



4 решается задача исполнение муниципальных функций органов власти в сфере 

физической культуры, спорта и молодежной политики. 

 Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 4 обеспечит повышение 

эффективности и результативности бюджетных расходов в сфере реализации 

муниципальной программы. 
  

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 4 

 

 Целью подпрограммы 4 является обеспечение реализации подпрограмм и 

основных мероприятий муниципальной программы в соответствии с установленными 

сроками и этапами. 

 Задачей подпрограммы 4 является Исполнение муниципальных функций органов 

власти в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики. 

 Основным показателем конечного результата реализации подпрограммы 4 является 

обеспечение среднего уровня достижения целевых показателей муниципальной 

программы не менее 95 процентов. 

 Реализация подпрограммы 4 осуществляется с 2020 по 2025 год.  

 - I этап - 2020 год; 

 - II этап - 2021 - 2025 годы. 

 

3. Обоснование формирования системы мероприятий и краткое 

описание основных мероприятий подпрограммы 4 

 

 В рамках решения задачи "Исполнение муниципальных функций органов власти в 

сфере физической культуры, спорта и молодежной политики" будет реализовано основное 

мероприятие 4.1 "Обеспечение функций органов власти Ровеньского района в сфере 

физической культуры, спорта и молодежной политики", которое направлено на 

финансирование текущей деятельности органов власти в сфере физической культуры, 

спорта и молодежной политики и обеспечение реализации подпрограмм муниципальной 

программы в соответствии с установленными сроками и этапами. 

 Реализация основного мероприятия обеспечит стабильное функционирование 

сферы физической культуры, спорта и молодежной политики. 

 

4. Прогноз конечных результатов подпрограммы 4, 

перечень показателей подпрограммы 4 

 

 Исчерпывающий перечень показателей конечного и непосредственного результата 

подпрограммы 4 представлен в приложении №1 к муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 4 в разрезе главных 

распорядителей средств местного бюджета, основных 

мероприятий, а также по годам реализации подпрограммы 4 

 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 4 за счет средств местного 

бюджета составляет 14642 тыс. рублей, Объемы финансирования по годам реализации  

представлены в таблице 11. 

  



Таблица 11 
Объемы финансирования подпрограммы 4 

          тыс. рублей 

Годы 
Источники финансирования 

местный Всего 

2015 0 0 

2016 0 0 

2017 0 0 

2018 0 0 

2019 0 0 

2020 2245 2245 

Итого I этап 2245 2245 

2021 2564 2564 

2022 2411 2411 

2023 2508 2508 

2024 2608 2608 

2025 2608 2608 

Итого II этап 16 699,5 16 699,5 

Всего за II этапа 14 944,5 14 944,5 

 

 Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию 

мероприятий подпрограммы 4 из различных источников финансирования представлены 

соответственно в приложениях № 3 и № 4 к муниципальной программе. 

 Объем финансового обеспечения подпрограммы 4 подлежит ежегодному 

уточнению в рамках подготовки проекта решения Муниципального совета Ровеньского 

района о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы в разрезе 

главных распорядителей средств местного бюджета, основных мероприятий, а также по 

годам реализации подпрограммы представлена в таблице № 12.



Таблица 12 
 

I Этап 

№ 

п/п 
Наименование основного мероприятия 

Главный распорядитель 

средств местного 

бюджета 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 

Основное мероприятие 4.1. «Обеспечение 

функций органов власти Ровеньского района в 

сфере физической культуры, спорта и 

молодежной политики». 

Управление культуры, 

туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

Ровеньского района 

2245 0 0 0 0 0 2245 

II Этап 

№ 

п/п 
Наименование основного мероприятия 

Главный распорядитель 

средств местного 

бюджета 

Расходы (тыс.руб.), годы 

ИТОГО 

за 2 

этапа 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025  

1 

Основное мероприятие 4.1. «Обеспечение 

функций органов власти Ровеньского района в 

сфере физической культуры, спорта и 

молодежной политики». 

Управление культуры, 

туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

Ровеньского района 

12 699,5 2564,5 2411 2508 2608 2608 14 944,5 



Паспорт подпрограммы 5 
«Укрепление общественного здоровья» 

N 

п/п 
Наименование подпрограммы: «Укрепление общественного здоровья» 

1. Соисполнители Администрация Ровеньского района, управление культуры, 

туризма, молодежной политики и спорта администрации 

Ровеньского района в лице отдела молодежной политики и отдела 

физической культуры и спорта. 

2. Участники 

подпрограммы 5 

Управление культуры, туризма, молодежной политики и спорта 

администрации Ровеньского района в лице отдела физической 

культуры и спорта.  

3. Цель подпрограммы 5 Формирование здорового образа жизни у населения путем 

вовлечения в профилактические мероприятия по укреплению 

общественного здоровья. 

4. Задача подпрограммы 

5 

1. Проведение информационно-коммуникационной кампании 

среди жителей района, направленной на усиление мотивации 

граждан района по ведению здорового образа жизни, а также 

профилактических мероприятий по укреплению общественного 

здоровья граждан 

5. Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы,  
этапы реализации программы:  

I этап 2020г; 

II этап 2021-2025гг. 

6. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы за счет 

средств местного 

бюджета (с 

расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по годам 

ее реализации) 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2020 - 2025 годах 

за счет всех источников финансирования составит 166,5 тыс. 

рублей. Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы за счет местного бюджета составляет 166,5 тыс. 

рублей, в том числе: 
2020 год - 30 тыс. рублей; 

2021 год – 61,5 тыс. рублей; 
2022 год – 75 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы ежегодно 

подлежат уточнению при формировании бюджета на очередной 

финансовый год 

7. Конечные результаты 

подпрограммы 

1. Увеличение доли граждан, охваченных 

профилактическими и информационными мероприятиями по 

ведению здорового образа жизни, к 2025 году до 55 процентов к 

общему количеству населения. 

2. Увеличение доли населения, простимулированного за 

активное участие и достигнутые результаты в ведении здорового 

образа жизни, до 2,5 процента к общему количеству населения в 

2025 году. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 5, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 
 

Сфера действия подпрограммы 5 охватывает население всех возрастов и категорий. 
Здравоохранение Ровеньского района представлено ОГБУЗ «Ровеньская ЦРБ», 16 

офисами семейных врачей и 15 фельдшерско-акушерскими пунктами. Городских офисов 

семейных врачей - 5, сельских - 11. Городские офисы семейных врачей расположены на 



базе поликлиники ОГБУЗ «Ровеньская ЦРБ» и образуют Территориальный центр 

семейной медицины. Сельские офисы семейных врачей расположены в сельских 

поселениях по территориальному принципу доступности. 

В структуре поликлиники ОГБУЗ «Ровеньская ЦРБ» имеется кабинет медицинской 

профилактики. В штате кабинета врач и 2 медицинские сестры. Все сотрудники кабинета 

прошли обучение по профилактике. Кабинет оснащен всем необходимым оборудованием. 

В последние годы наблюдается расширение объема профилактической работы, 

кабинет медицинской профилактики активно участвует в проведении диспансеризации, 

профосмотров, массовых профилактических акций. 

Стоматологическую помощь населению Ровеньского района оказывает ООО 

«Белгородская Стоматологическая ассоциация» п. Ровеньки, в том числе в соответствии с 

территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам бесплатной 

медицинской помощи. 

Среди населения Ровеньского района отмечается высокий уровень 

распространенности факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний. 

Сохраняется недостаточная и ответственность граждан за свое здоровье. 

В структуре стоматологической заболеваемости наибольший удельный вес 

приходился на кариес и его осложнения. 

Одной из причин такой ситуации является недостаточная информированность 

граждан в вопросах профилактики заболеваний и необходимости ведения здорового 

образа жизни.  

Без преобразований в сфере культуры здоровья не удастся добиться  кардинального 

изменения существующей ситуации. Существует необходимость в активном 

информирования граждан по формированию приверженности к ЗОЖ, проведении 

непрерывных образовательных и профилактических мероприятий для населения 

Ровеньского района. Процесс формирования приверженности у населения к ЗОЖ 

подразумевает межведомственное взаимодействие. 

Первичная профилактика должна стать основным методом борьбы со 

стоматологическими, а также сердечно-сосудистыми, онкологическими и прочими 

социально-значимыми заболеваниями. 

Кроме этого необходимо мотивировать граждан к своевременному прохождению 

диспансеризации и профосмотров с целью ранней диагностики заболеваний. 

Результатом реализации мероприятий Программы станет увеличение к 2025 году доли 

граждан, ведущих здоровый образ жизни, за счет формирования среды, способствующей 

ведению гражданами здорового образа жизни. 
 

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 5 

 

Формирование здорового образа жизни у населения путем вовлечения в 

мероприятия по укреплению общественного здоровья. 

Задача подпрограммы: 

- проведение информационно-коммуникационной кампании среди жителей района, 

направленной на усиление мотивации граждан района по ведению здорового образа 

жизни, а также профилактических мероприятий по укреплению общественного здоровья 

граждан. 

Основными показателем конечного результата реализации подпрограммы 5 

является: 

1. Увеличение доли граждан, охваченных профилактическими и 

информационными мероприятиями по ведению здорового образа жизни, к 2025 году до 55 

процентов к общему количеству населения. 

2. Увеличение доли населения, простимулированного за активное участие и 

достигнутые результаты в ведении здорового образа жизни, до 2,5 процента к общему 

количеству населения в 2025 году. 

Реализация подпрограммы 5 осуществляется с 2020 по 2025 год. На I этапе – 2020 



год, на II этапе 2021-2025гг. 
 

3. Обоснование выделения системы мероприятий 

подпрограммы 5 

 

В рамках подпрограммы 5 «Укрепление общественного здоровья» будут 

реализованы 2 основных мероприятия:  

Основное мероприятие 5.1. «Реализация мероприятий по мотивированию граждан 

к ведению здорового образа жизни». 

Основное мероприятие 5.1. направлено на мотивацию граждан к активному 

участию в мероприятиях по укреплению общественного здоровья. 

Финансирование основного мероприятия 5.1. осуществляется за счет средств 

местного бюджета. 

Основное мероприятие 5.2. «Реализация мероприятий по формированию среды, 

способствующей ведению гражданами здорового образа жизни». 

Основное мероприятие 5.2. направлено на формирование среды, способствующей 

ведению гражданами здорового образа жизни, их информирование по вопросам 

профилактики заболеваний, в том числе стоматологических, и необходимости ведения 

здорового образа жизни.  

Финансирование основного мероприятия 5.2. осуществляется за счет средств 

местного бюджета. 

Система основных мероприятий и показателей подпрограммы 5 представлена в 

приложении №5 к муниципальной программе. 
 

4. Прогноз конечных результатов подпрограммы 5, 

перечень показателей подпрограммы 5  

 

Предполагаемые конечные результаты муниципальной подпрограммы 

представлены в таблице 2. 

Таблица 2 

Предполагаемые конечные результаты муниципальной подпрограммы 5  

 

Исчерпывающий перечень показателей реализации подпрограммы представлен в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 
 

 

 

 

N 

п/п 

Наименование показателя, единица 

измерения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Значение показателя по годам реализации 

 

2020 2021  2022 2023 2024 2025  

1. 

Доля граждан, охваченных 

профилактическими и 

информационными 

мероприятиями по ведению 

здорового образа жизни, 

проценты 

Администрация 

Ровеньского района 
Управление культуры, 

туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

Ровеньского района в 

лице отдела физической 

культуры и спорта 

15 35 40 45 50 55 

2. 

Доля населения, 

простимулированного за 

активное участие и достигнутые 

результаты в ведении здорового 

образа жизни, проценты 

0,2 2 2,2 2,3 2,4 2,5 



5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 5 в разрезе главных 
распорядителей средств местного бюджета, основных 

мероприятий, а также по годам реализации подпрограммы 
 

Объемы финансирования подпрограммы 5 за счет средств местного бюджета по 

годам реализации представлены в таблице 3 

  



Таблица 3 

Объемы финансирования подпрограммы 5 

тыс. рублей 

Годы 
Источники финансирования 

Местный бюджет Всего 

I Этап 

2020 30,0 30,0 

Итого I этап 30,0 30,0 

II Этап 

2021 61,5 61,5 

2022 75,0 75,0 

2023 0 0 

2024 0 0 

2025 0 0 

Итого II этап 136,5 136,5 

Всего за II этапа 166,5 166,5 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию 

мероприятий подпрограммы 5 за счет различных источников финансирования по годам 

представлены соответственно в приложениях № 3 и № 4 к муниципальной программе. 
Прогноз сводных показателей по муниципальному заданию приводится в 

приложении № 6 к муниципальной программе. 
Объем финансового обеспечения подпрограммы подлежит ежегодному уточнению 

в рамках подготовки проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы в разрезе 

главных распорядителей средств местного бюджета, основных мероприятий, а также по 

годам реализации подпрограммы представлена в таблице № 4 

.



Таблица 4 

 

I Этап 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Главный распорядитель средств местного 

бюджета 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Всего 2014 2015 2016 2017 2019 2020 

1 

Основное мероприятие 5.1.  

«Реализация мероприятий по 

мотивированию граждан к ведению 

здорового образа жизни» 

Администрация Ровеньского района 0,0 0 0 0 0 0 0 

Управление культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта администрации Ровеньского 

района 

7,0 0 0 0 0 0 7,0 

ИТОГО Основное мероприятие 5.1. 7,0 0 0 0 0 0 7,0 

2 

Основное мероприятие 5.2. «Реализация 

мероприятий по формированию среды, 

способствующей ведению гражданами 

здорового образа жизни» 

Администрация Ровеньского района 0,0 0 0 0 0 0 0 

Управление культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта администрации Ровеньского 

района 

23,0 0 0 0 0 0 23,0 

ИТОГО Основное мероприятие 5.2. 23,0 0 0 0 0 0 23,0 

II Этап 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Главный распорядитель средств местного 

бюджета 

Расходы (тыс.руб.), годы 
ИТОГО за 2 

этапа 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025  

1 

Основное мероприятие 5.1.  

«Реализация мероприятий по 

мотивированию граждан к ведению 

здорового образа жизни» 

Администрация Ровеньского района 0 0 0 0 0 0 0 

Управление культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта администрации Ровеньского 

района 

93,5 38,5 55 0 0 0 100,5 

ИТОГО Основное мероприятие 5.1. 93,5 38,5 55 0 0 0 100,5 

2 

Основное мероприятие 5.2. «Реализация 

мероприятий по формированию среды, 

способствующей ведению гражданами 

здорового образа жизни» 

Администрация Ровеньского района 0 0 0 0 0 0 0 

Управление культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта администрации Ровеньского 

района 

43 23 20 0 0 0 167 

ИТОГО Основное мероприятие 5.2. 43 23 20 0 0 0 167 



 


